

Nr 838

Av herr **Wahrendorff**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 68, angående vissa frågor rörande lärarutbildning.*

(Lika lydande med motion nr 686 i Första kammaren)

I propositionen nr 68 föreslås en betydande ökning av utbildningen av förskollärare. Sålunda föreslås att ca 630 lärarkandidater skall antagas vid förskoleseminarierna läsåret 1964/65 mot ca 470 närmast föregående läsår. Denna aktningsvärda ökning är i och för sig glädjande, men med hänsyn till den redan nu stora bristen på förskollärare framstår den ändå som otillräcklig. Åtgärder i syfte att ytterligare öka utbildningskapaciteten måste anses synnerligen angelägna.

Enligt de planer rörande utbyggnad av daghemsverksamheten och lekskoleverksamheten som redovisades vid förra årets riksdag och vilka lämnades utan erinran av riksdagen kommer det vid 1970-talets början att finnas ett behov — inbegripet nuvarande brist på ca 1 000 — av 5 000 förskollärare utöver det nu yrkesverksamma antalet. Härtill kommer en relativt stor avgång från yrket, f. n. ej understigande 10 procent per år. En utbildningskapacitet av den omfattning som nu föreslås är därför inte tillräcklig för att eftersläpningen skall kunna inhämtas under tiden fram till 1970. En högst betydande brist med hämmande inverknings på utvecklingen av både daghemsverksamheten och lekskoleverksamheten kommer att kvarstå, om utbildningskapaciteten inte kan ökas än mer de närmast framförliggande åren.

Såsom skolöverstyrelsen framhållit utgör bl. a. bristen på lämpliga praktikinstitutioner ett besvärande hinder då det gäller att få till stånd en snabb utbyggnad. Visserligen bör alla möjligheter att öka kapaciteten vid befintliga seminarier tillvaratagas, men f. n. synes någon betydande expansion inte kunna uppnås på en sådan väg, enär möjligheterna att anskaffa ytterligare praktikplatser på flertalet berörda orter torde vara mycket starkt begränsade. I ett sådant läge får det anses riktigt att åstadkomma en kapacitetsökning genom tillskapande av nya seminarier.

Till de orter som bör kunna komma i fråga vid inrättandet av nya seminarier bör Karlstad räknas. I den mån erforderligt underlag inte redan nu finns i form av de praktikinstitutioner som fordras för ett förskoleseminarium, torde sådant kunna påräknas inom en nära framtid. I staden finns f. n. 7 lekskolor varav två med dubbla avdelningar. Ytterligare 4 lekskolor är under planering. Därjämte finns daghem och vissa speciella institutioner

som torde vara lämpliga som praktikinstitutioner. På orter i stadens närhet, belägna på ett avstånd från stadscentrum motsvarande högst 30—40 minuters restid med allmänna färdmedel, finns ytterligare 3—4 lekskolor och ytterligare torde komma till stånd inom en relativt nära framtid.

Det synes angeläget att möjligheterna till inrättande av ett förskoleseminarium i Karlstad prövas närmare i samråd med stadens myndigheter. Prövningen torde böra genomföras av skolöverstyrelsen och genomföras så snabbt att utbildningen om möjligt kan igångsättas redan fr. o. m. läsåret 1965/66.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att frågan om inrättande av ett förskoleseminarium i Karlstad skyndsamt måtte prövas samt att det förslag, vartill prövningen kan ge anledning, snarast måtte föreläggas riksdagen.

Stockholm den 3 april 1964

Harry Wahrendorff

Nr 839

Av fru Ekendahl och fröken Andersson i Strängnäs, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 73, angående utbildning av arbetsterapeuter och sjukgymnaster.

I proposition nr 73/1964 beröres i korthet frågan om en organiserad fortbildning av sjukgymnaster för att tillgodose behovet av välutbildade lärare i sjukgymnastikens praktik, s. k. instruktionssjukgymnaster. Den sakkunnige, vars förslag ligger till grund för propositionen, förutsätter att frågan behandlas av sjukgymnastinstitutens lärarråd. Departementschefen framhåller för sin del att, därest behov av en fastare organiserad utbildning av instruktionssjukgymnaster bedömes föreligga, förslag härom senare bör framläggas, lämpligen i samband med anslagsäskandena för sjukgymnastinstitutet.

Det finns i detta sammanhang anledning erinra om att frågan om utbildning av instruktionssjukgymnaster på nordiskt plan nyligen utretts inom Nordiska rådet.

Inför Nordiska rådets elfte session år 1963 väcktes nämligen ett förslag